
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 4 Mehefin 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8403 

PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.15)  

2 Ymchwiliad i wasanaethau orthodontig yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 3 (09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 23)  

 

Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Dr Sandra Sandham, Cadeirydd y Grwp Ymgynhorol Strategol Orthodonteg 

David Thomas, Prif Swyddog Deintyddol  
  

3 Papurau i'w nodi (10.15) (Tudalennau 24 - 29) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitem 5 ac o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) ar gyfer eitem 

6 (10.20)  

Egwyl (10.20 - 10.35) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol – ystyried y materion 

allweddol (10.35 - 11.35) (Tudalennau 30 - 37) 

6 Ystyried blaenraglen waith y Pwyllgor ar gyfer tymor yr Hydref 2014 

(11.35 - 12.05) (Tudalennau 38 - 54) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Ymchwiliad byr i wasanaethau orthodonteg yng Nghymru - Tystiolaeth gan 

y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

 

Diben 

 

1. Mae'r papur hwn yn amlinellu cefndir y broses o gyflwyno'r trefniadau 

cytundebol presennol ar gyfer deintyddiaeth, yr adolygiad annibynnol a'r 

ymchwiliad blaenorol i wasanaethau orthodonteg, y cwblhawyd y ddau 

ohonynt yn 2010/11, y pwysau sydd ar y gwasanaeth ar hyn o bryd a'r 

gwaith sy'n mynd rhagddo i ymdrin â phryderon ynghylch gallu ac 

adnoddau orthodonteg.  

 

2. Mae'r papur hefyd yn ymdrin â'r materion a godwyd yng nghylch 

gorchwyl y Pwyllgor ar gyfer yr ymchwiliad.  


[...]
mhelliad 12 uchod.                          

T
udalen y pecyn 22



 

 

gyfer Deintyddion â Diddordeb Arbennig 

14. Bod Llywodraeth Cymru yn hwyluso datblygu 

sylfaen sgiliau’r gweithlu orthodonteg 

Bydd y Cynlluniau Achredu ar gyfer DES yn helpu i ddatblygu'r sylfaen 

sgiliau (gweler argymhelliad 13 uchod). 

15. Bod Llywodraeth Cymru yn cryfhau canllawiau 

presennol y Cyngor Deintyddol Cyffredinol i 

sicrhau bod rhaid i therapyddion orthodontig gael 

eu goruchwylio gan orthodeintydd ar y gofrestr 

arbennig yn hytrach na chan ymarferydd 

cyffredinol bob amser. 

Y Cyngor Deintyddol Cyffredinol yw'r corff rheoliadol ac mae'n asesu 

cymhwysedd.   

 

Mae'r sefyllfa wedi newid ers i'r argymhelliad gael ei wneud. Mae 

canllawiau newydd gan y Cyngor Deintyddol Cyffredinol yn ymdrin â'r 

mater hwn. 

16. Bod Llywodraeth Cymru yn diwygio’r 

Rheoliadau i gynnwys cosb mewn contractau am 

driniaeth o ansawdd wael (seiliedig ar PAR a heb 

gynnwys yr achosion hynny lle nad yw’r claf wedi 

cydymffurfio â’r driniaeth). 

Mae cosbau mewn contractau yn bodoli eisoes ar gyfer gwaith o ansawdd 

gwael. Mae canllawiau Llywodraeth Cymru yn cynnwys canllawiau ar PAR. 

17. Bod Llywodraeth Cymru yn datblygu proses 

weithredu i hwyluso monitro manwl ar 

ganlyniadau triniaethau drwy PAR ac yn sefydlu 

system lle caiff gostyngiadau mewn sgoriau PAR 

eu monitro’n annibynnol bob blwyddyn i’r holl 

ddarparwyr. 

Ymdrinnir â chanllawiau ar PAR o fewn canllawiau Llywodraeth Cymru. 

 

Mae PAR yn rhan o rôl y Rhwydweithiau Clinigol a Reolir.  Mae trefniadau 

monitro PAR ar waith ledled Cymru drwy'r Rhwydweithiau Clinigol a 

Reolir ac mae SAF hefyd yn cynnal gwaith monitro fel rhan o'i raglen 

waith arferol. 

 

T
udalen y pecyn 23



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Meeting date:  Dydd Iau, 8 Mai 2014 

 

  
Meeting time:  09.15 - 15.13 

 

  
This meeting can be viewed on Senedd TV at: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_08_05_2014&t=0&l=cy 

 

 

Concise Minutes: 

 

   
Assembly Members:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Rebecca Evans AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Kirsty Williams AC 

 

  

   
Witnesses:  Yr Athro Huw Griffiths 

Professor John Watkins 

Mark Drakeford AC, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Ifan Evans, Healthcare Innovation 

Christine Morrell, Acting Chief Scientific Adviser 

Stuart Geddes, Cyfarwyddwr, British Dental Association 

Welsh Council 

Peter Nicholson, Royal Glamorgan Hospital 

Karl Bishop, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Professor Stephen Richmond, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

  

Tudalen y pecyn 24

Eitem 3



Caerdydd a’r Fro 

Bryan Beardsworth, Hywel Dda University Health Board 

Warren Tolley, Powys University Health Board 

 

   
Committee Staff:  Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

2.1 Derbyniwyd y cynnig. 

  

 

 Ystyried blaenraglen waith y Pwyllgor ar gyfer tymor yr hydref 2014  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor i ystyried cwmpas ymchwiliadau posibl i sylweddau 

penfeddwol cyfreithlon, caethiwed i feddyginiaethau ar bresgripsiwn a fflworideiddio 

dŵr. 

  

3.2 Cytunodd y Pwyllgor ar y dull gweithredu o ran craffu ar ôl deddfu mewn perthynas 

â Mesur Iechyd Meddwl (Cymru) 2010. 

  

3.3 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2014. 

  

3.4 Cytunodd y Pwyllgor ar y dull gweithredu o ran craffu ar ôl deddfu mewn perthynas 

â Mesur Iechyd Meddwl (Cymru) 2010. 

  

3.5 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(ii), pleidleisiodd y Pwyllgor ar y cynnig a ganlyn, a 

gynigiwyd gan Elin Jones AC, ac a dderbyniwyd gan y Cadeirydd heb rybudd yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.44: 

  

Bod y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn gwahodd y Gwir Anrhydeddus Ann 

Clwyd AS i un o gyfarfodydd y Pwyllgor i roi tystiolaeth, er mwyn i'r Pwyllgor graffu ar y 

Tudalen y pecyn 25



materion, y themâu a'r casgliadau ynghylch gwasanaethau GIG Cymru a ddaw i'r amlwg 

fel rhan o'i gwaith i Lywodraeth y DU ar gwynion am y GIG yn Lloegr. 

  

3.5 Dyma ganlyniad y bleidlais: 

  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Elin Jones 

Darren Millar 

Janet Finch-

Saunders 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Felly, gwrthodwyd y cynnig. 

  

  

 

 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 15  

4.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

  

 

 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 16  

5.1 Holodd y Pwyllgor y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru.  

  

 

 Ymchwiliad i wasanaethau orthodontig yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 1  

6.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

  

6.2 Cytunodd Peter Nicholson i ddarparu rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am nifer y 

bobl a gaiff eu hatgyfeirio flwyddyn yn gynnar a blwyddyn yn hwyr at wasanaethau 

orthodontig arbenigol, a rhagor o dystiolaeth i ategu'r sylwadau a wnaed mewn 

Tudalen y pecyn 26



perthynas â chynnydd yn nifer y darparwyr mawr corfforaethol sy'n cynnig 

gwasanaethau orthodontig arbenigol.  

  

 

 Ymchwiliad i wasanaethau orthodontig yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 2  

7.1     Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

  

7.2 Cytunodd Warren Tolley i ddarparu data i'r Pwyllgor ar y cyfraddau o ran 

triniaethau orthodontig arbenigol nad cynhaliwyd a'r effeithiau yn sgîl hynny.  

  

7.3     Cytunodd Karl Bishop i ddarparu gwybodaeth i'r Pwyllgor ynglŷn â'r canlynol: 

         Nifer yr apwyntiadau yn yr ysbyty am wasanaethau orthodontig arbenigol a 

gollwyd;  

         Y trefniadau sydd ar waith o ran darparu gwasanaethau orthodontig arbenigol i 

unigolion a atgyfeiriwyd yn wreiddiol i gael eu hasesu a'u trin yn ardal bwrdd 

lleol arall. 

 

 Papurau i’w nodi  

8.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth gan y Bwrdd Arferion Gorau ac Arloesi ym maes 

Iechyd a Lles. 

  

 

Tudalen y pecyn 27



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Gynhadledd C - Tŷ Hywel 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 30 Ebrill 2014 

 

  
Amser:  09.16 - 12.23 

 

  

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

Preifat 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Rebecca Evans AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Kirsty Williams AC 

 

  

   
   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

 

Tudalen y pecyn 28



2 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: ystyried yr adroddiad 

drafft  

 

2.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod yr adroddiad drafft ar yr ymchwiliad i argaeledd 

gwasanaethau bariatrig. Cytunwyd yr adroddiad yn amodol ar fân newidiadau. 

 

3 Ystyried blaenraglen waith y Pwyllgor ar gyfer tymor yr hydref 2014  

 

3.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2014 a 

gofynnodd am bapurau cwmpasu ar ddetholiad o bynciau i'w hystyried mewn cyfarfod 

yn y dyfodol. 

 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ohirio'r sesiwn dystiolaeth lafar ar ei ymchwiliad dilynol i'r 

cyfraniad a wneir gan fferyllfeydd cymunedol i wasanaethau iechyd gyda'r Gweinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol tan dymor yr hydref; ni chytunwyd ar ddyddiad 

eto. 

 

4 Rhaglen Datblygiad Proffesiynol: Gwaith Craffu Ariannol  

 

4.1  Fe wnaeth yr Aelodau gymryd rhan mewn sesiwn ar graffu ariannol yn ystod y 

flwyddyn ac ar ddiwedd y flwyddyn, fel rhan o'r Rhaglen Datblygiad Proffesiynol. 

 

5 Papurau i’w nodi  
 

5.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 

 

Tudalen y pecyn 29



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 30

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 54

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i wasanaethau orthodontig yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 3
	HSC(4)-14-14 Papur 1

	3 Papurau i'w nodi
	Cofnodion y 30 Ebrill 2014 Cyfarfod

	5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol – ystyried y materion allweddol
	6 Ystyried blaenraglen waith y Pwyllgor ar gyfer tymor yr Hydref 2014
	HSC(4)-14-14 Papur 3 Atotiad A (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-14-14 Papur 3 Atotiad B (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-14-14 Papur 3 Atotiad C (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-14-14 Papur 3 Atotiad D (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 4 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.16 - 11.49 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_04_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Rebecca Evans AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

William Powell AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

 

  

   
Tystion:  Mark Drakeford AC, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Dr Sandra Sandham, Llywodraeth Cymru 

David Thomas, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 
 



TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau’r Pwyllgor, y Gweinidog a’i swyddogion a’r 

cyhoedd i’r cyfarfod. 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kirsty Williams.  

 

 Ymchwiliad i wasanaethau orthodontig yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 3  

 

2.1 Bu’r Gweinidog yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ofyn i’r Athro Stephen Richmond ystyried yr angen am 

isafswm oedran ar gyfer atgyfeirio at wasanaethau orthodontig, ar wahân i’r 2% o blant 

a ddyfynnwyd gan y Prif Swyddog Deintyddol fel rhai sydd wedi’u nodi i fod ag angen 

am atgyfeirio cynnar.  

 

 Papurau i’w nodi  
 

3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd blaenorol.  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer eitem 5 ac o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) ar gyfer 

eitem 6  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

 Ymchwiliad i’r mynediad at dechnolegau meddygol - ystyried y 

materion allweddol  

 

5.1. Bu’r Pwyllgor yn trafod y materion allweddol sy’n codi o’r ymchwiliad. 

5.2 Nododd y Pwyllgor ei farn bod angen ymchwilio ymhellach i fynediad at 

dechnolegau meddygol o fewn gofal sylfaenol a gofal cymdeithasol cyn cwblhau’r 

ymchwiliad hwn. Cytunodd y Pwyllgor i wahodd cynrychiolwyr o Gymdeithas Feddygol 

Prydain, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol, Byrddau Iechyd Lleol 

ac Awdurdodau Lleol, ac unrhyw sefydliadau perthnasol eraill, i ystyried y materion hyn 

ymhellach.  

 

 Ystyried blaenraglen waith y Pwyllgor ar gyfer tymor yr hydref 2014  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


6.1 Cytunodd y Pwyllgor: 

         I gynnal ymchwiliad i gyffuriau penfeddwol cyfreithlon yn nhymor yr hydref. 

Bydd y Pwyllgor yn ystyried ei ddulliau mewn perthynas â’r ymchwiliad maes o 

law; 

         i wahodd y Comisiynydd Pobl Hŷn i roi tystiolaeth yn ystod tymor yr hydref, yn 

arbennig i drafod ei hadolygiad o ofal preswyl a’i hadroddiad blynyddol; 

         i wahodd y Prif Swyddog Meddygol i ddod i sesiwn graffu gyffredinol yn nhymor 

yr hydref fel rhan o raglen y Pwyllgor o graffu ar Brif Weithwyr Iechyd 

Proffesiynol Cymru; 

         i wahodd swyddogion y Llywodraeth i roi briff ffeithiol yn nhymor yr hydref ar y 

rheoliadau sy’n deillio o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014, unwaith y bydd rheoliadau drafft yn cael eu cyhoeddi; 

         i godi, ymhlith pethau eraill, y materion a ganlyn gyda’r Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

yn ystod y sesiwn graffu gyffredinol a drefnwyd ar gyfer 16 Gorffennaf: 

o   adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar reoli cyflyrau cronig; 

o   recriwtio, cadw a hyfforddi meddygon teulu; 

o   adroddiadau diweddar ar amseroedd aros ar gyfer llawdriniaeth ar y galon; 

         ystyried materion ynghylch proses gwyno GIG Cymru, i’w lywio’n benodol gan yr 

adroddiad ar yr Adolygiad o Ymdrin â Phryderon a Chwynion yn GIG Cymru, o 

dan arweiniad Keith Evans, unwaith y bydd yr adroddiad ar gael. 

  

 


